ДУМА ИВДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЯТЬДЕСЯТ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕДЬМОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

01.10.2025 № 317

г. Ивдель

Об утверждении схемы пятимандатных избирательных округов
для проведения выборов депутатов Думы Ивдельского

 муниципального округа

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», статьей 41, Избирательного кодекса
Свердловской области, руководствуясь статьей 24 Устава Ивдельского
муниципального округа Свердловской области, для проведения выборов
депутатов Думы Ивдельского муниципального округа, Дума Ивдельского
муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить схему пятимандатных избирательных округов для
проведения выборов депутатов Думы Ивдельского муниципального округа
(прилагается).

2. Направить настоящее решение в Ивдельскую городскую
территориальную избирательную комиссию не позднее 09.10.2025.

3. Настоящее решение вступает в силу с 05.11.2025.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Северная звезда»

и разместить на официальном сайте Администрации Ивдельского
муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Председателя Думы Ивдельского муниципального округа Т.В. Кузьмину.

Глава Ивдельского
муниципального округа

                               В.Д. Михель

Председатель Думы Ивдельского
муниципального округа

Т.В. Кузьмина

 УТВЕРЖДЕНА
решением Думы Ивдельского
муниципального округа
от 01.10.2025 № 317
«Об утверждении схемы
пятимандатных избирательных
округов для проведения выборов
депутатов Думы Ивдельского
муниципального округа»

Схема пятимандатных избирательных округов
для проведения выборов депутатов

Думы Ивдельского муниципального округа

 По состоянию на 1 июля 2025 года на территории Ивдельского
муниципального округа зарегистрировано избирателей,
участников референдума

13020
 Число пятимандатных избирательных округов 3
 Средняя норма представительства на 1 мандат 868
 Верхняя граница численности избирателей в округе  № 2

с допустимым отклонением от средней нормы
представительства избирателей не более чем на 10 процентов

4426
 Нижняя граница численности избирателей в округе с

допустимым отклонением от средней нормы
представительства избирателей не более чем на 10 процентов

4254
 Верхняя граница численности избирателей в округах № 1, 3

с допустимым отклонением от средней нормы
представительства избирателей не более чем на 15 процентов

4470
 Нижняя граница численности избирателей в округах № 1, 3 с

допустимым отклонением от средней нормы
представительства избирателей не более чем на 15 процентов

4210

Пятимандатный избирательный округ № 1
Избирательные участки №№ 1803, 1807, 1808, 1810, 1816

Число избирателей в округе – 4378

Ивдельский МО в границах: по правому берегу р. Ивдель от
ул. Набережная Медведева, 1 по границе леса на юг до пересечения
ул. Шляхтина с Северным широтным коридором включая домовладения
ул. 8 Марта, ул. Авенира Давыдова, ул. Высокогорная, ул. Елизарова,

 2

ул. Карла Либкнехта, ул. Кедровая, ул. Ленина, ул. Луговая, ул. Механошина
дома №70, 75, 84, 85, 85А, 86, 87, 88, 90, 95, 97, 103, 105, 107, 109,
ул. Мызникова, ул. Набережная Медведева, ул. Октябрьская Набережная
дома №1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 17, ул. Орджоникидзе, переулок
Парковый, ул. Розы Люксембург, ул. Степана Горбунова, ул. Трактовая,
ул. Тургенева, ул. Фрунзе, ул. Шляхтина.

От пересечения ул. Шляхтина с Северным широтным коридором по
Северному широтному коридору до ул. Цветочная п. Красный Октябрь,
включая все домовладения ул. Березовая, ул. Весенняя, ул. Вокзальная,
ул. Дачная, ул. Деповская, ул. Екатерининская, ул. Железнодорожная,
ул. Звездная, ул. Зеленая, ул. Интернациональная, ул. Ключевая,
ул. Краснооктябрьская, ул. Лежневая, ул. Майская, ул. Огородная,
ул. Полярная, ул. Пушкина, ул. Садовая, ул. Терешковой, ул. Таежная,
ул. Угольная, ул. Успеновская, ул. Цветочная, ул. Юбилейная.

От ул. Цветочная п. Красный Октябрь по Северному широтному
коридору до границы с Североуральским муниципальным округом,  далее на
юго-восток по границе с Североуральским муниципальным округом до
р. Сосьва, далее по левому берегу р. Сосьва до пересечения с границей
участков Ивдельского лесничества, Лангурского и Пристанского, далее по
границе этих участков лесничества на восток до р. Лозьва, далее по правому
берегу р. Лозьва на север (вверх по течению) до устья р. Ивдель,  включая все
домовладения поселков Екатерининка, Лангур, Надымовка, Глухарный.

От устья р. Ивдель по левому берегу на север (вверх по течению) до
границы 154 квартала Ивдельского лесничества, далее по границе 154
квартала строго на север до пересечения с дорогой Ивдель 2 – Ивдель 3
включая домовладения ул. Набережная 2-я, дома № 7-67, СОТ «Черемушки»,
ул. Авиационная, ул. Ветеранов, ул. Геологов, ул. Западная, ул. Клубная,
ул. Кольцевая, ул. Крылова, ул. Менделеева, ул. Новая, ул. Полевая,
ул. Речная, ул. Светлая, ул. Солнечная, ул. Станционная, ул. Степная,
ул. Тополиная; ул. Фестивальная, ул. Эмиля Киркина, ул. Ясная.

От  пересечения с дорогой Ивдель 2 – Ивдель 3 по дороге Ивдель 3 –
Ивдель 4 до ж/д путей Екатеринбург – Приобье далее по ж/д путям на северо-
восток, исключая дома №2, 4 по ул. Советской, до ж/д моста через р. Лозьва,
включая домовладения ул. 22 Партсъезда, ул. 50 лет Комсомола,
ул. Заречная, ул. Карла Маркса, ул. Карьерная, ул. Кирпичная, ул. Крупской,
ул. Маяковского, ул. Мира, ул. Некрасова, переулок Карла Маркса,
ул. Песчаная, ул. Рыночная, ул. Советская, дома №3-20, ул. Спортивная,
ул. Химиков, СОТ «Энтузиаст».

 3

От ж/д моста через р. Лозьва  на север (вверх по течению) до Северного
широтного коридора, на юго-запад до пересечения с ул. 22 Партсъезда, по
перекрытой автодороге на юг юго-запад до пересечения с ж/д путями Ивдель
– Полуночное, по ж/д путям на север в сторону п. Полуночное, включая СОТ
Черемушки, по кратчайшему пути до р. Ивдель, на северо-восток (вверх по
течению) по правому берегу р. Ивдель до ул. Набережная Медведева,
дом №1.

Пятимандатный избирательный округ № 2
Избирательные участки №№ 1802, 1804, 1805

Число избирателей в округе – 4426

Ивдельский МО в границах: от устья р. Шапша до левого берега
р. Ивдель на юго-восток (вниз по течению) от ул. Данилова, дом №1 до
ул. 2-я Набережная и пересечения с автодорогой по ул. Першинская, включая
домовладения ул. Александра Липунова, ул. Александра Москинского,
ул. Вижайская, ул. Дзержинского, ул. Республики, ул. Собянина,
ул. Чечулина, переулок Школьный, ул. Механошина дома №8, 13, 15, 16, 20,
31, 32,  33А, 35, 35А, 35Б, 38, 39, 43, 45, 47, 49 ул. Первомайская дома № 3, 5,
7, 8, 9, 11, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 48, ул. Преображенская дома №34, 35, 37,
38, 39, 40, 40А, 41, 45, 46, 53, 55, 57, 59, ул. Трошева дома №24, 26, 31, 32, 33,
35, 37, 37А, 39, 39А, поселок Талая, все домовладения ул. Валентины
Намятовой, ул. Куйбышева, Пильный переулок, ул. Данилова дома №1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34,
36, 38, 40, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 70, ул. Механошина дома №55, 59, 63, 65,
67, ул. Октябрьская Набережная дома №20, 21, 22, 23, 24, 26, 27,
ул. Преображенская дома №2, 2А, 4, 6, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
21, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, проспект Комсомола дома №1, 1А, 2, 3, 4,
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 29, 30, 31,
33, 35, 37, 39, 42, 45, 46, 47, ул. Трошева дома №2, 3, 5, 7, 9, 11, 12, 14, 19, 22,
по ул. Першинская на восток (направление в город) до пересечения
ул. Уральская, по ул. Уральская до пересечения с ж/д путями Ивдель –
Полуночное на север (в направлении ж/д станции Полуночное) до
пересечения с ул. Александра Матросова, включая домовладения
ул. Александра Матросова, ул. Атымская, ул. Бажова, ул. Гидролизная,
ул. Главная, ул. Е. Трошиной, ул. Калинина, ул. Ключевская,
ул. Комсомольская, ул. Краснофлотская, ул. Лесная, ул. Набережная 1-я,
ул. Остров ЛПХ, переулок Южный, ул. Першинская, ул. Пионерская,
ул. поселок Газа, ул. Почтовая, ул. Предивдель, ул. Ремонтников,

 4

ул. Северная, пер. Северный, ул. Строителей, ул. Уральская, ул. Школьная,
ул. Щорса, ул. Данилова дома №43, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 84,
88, 90, 98, 122, 124, 126, 128, 131, 138, 140, 144, 146, 148, 150, 152, 152А,
152Б, 153, 154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, ул. Механошина  дома
№ 40,56,58, ул. Октябрьская Набережная дома № 28, 29, 33, 37, 38, 40, 42, 43,
44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 51А, 54, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, проспект
Комсомола дома № 50, 51, 52, 52А, 52Б, 54, 56, 58, 67, 69, 70, 71, 75, 77, 78,
79, 80, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 93, Набережная 2-я дома № 1-6, по
ул. Гидролизная до ЛЭП 110 кВ далее по ЛЭП на северо-запад до
пересечения с газотрассой, далее по газотрассе до пересечения с р. Шапша,
далее на юг (вниз по течению) до впадения в р. Ивдель.

Пятимандатный избирательный округ № 3
Избирательные участки №№ 1809, 1811, 1818, 1819, 1820, 1821

Число избирателей в округе – 4216

Ивдельский МО в границах: от точки на границе Ивдельского
муниципального округа с Североуральским муниципальным округом и
Пермским краем далее на север по границе Пермского края и Ивдельского
муниципального округа до границы с республикой Коми далее по границе с
республикой Коми и Ивдельским муниципальным округом до границы
ХМАО и Ивдельского муниципального округа, далее на юго-восток по
границе ХМАО до границы с муниципальным округом Пелым, включая все
домовладения поселков Полуночное, Пристань, Юркино, Пакина,
Лозьвинский, Бахтиярова, Бурмантово, Вижай, Гаревка, Северный,
Суеватпауль, Ушма, Хандыбина Юрта, Хорпия, Шипичный, Юрта Анямова.

Далее по границе муниципального округа Пелым, до границы с
Гаринским муниципальным округом, включая все домовладения поселков
Оус, Массава, ул. 50 лет Октября, ул. Заводская, ул. Коммунальная,
ул. Космонавтов, ул. Лозьвинская, ул. Набережная, ул. Озерная,
ул. Пролетарская, ул. Сенная, ул. Центральная, ул. Школьный проезд,
ул. Энтузиастов, ул. Южная, ул. Советская, дома №2, 4, все домовладения
поселков Митяево, Понил, на юго-запад до границы с Серовским
муниципальным округом  до пересечения с границей Североуральского
муниципального округа по границе на север до р. Сосьва, включая все
домовладения поселков Маслово, Старая Сама, Денежкино, по правому
берегу р. Сосьва до пресечения с границей участков Ивдельского
Лангурского и Пристанского лесничеств, по границе этих участков на восток
до р. Лозьва,  по левому берегу р. Лозьва на север (против  течения) до устья

 5

р. Ивдель, на северо-запад (против течения) по р. Ивдель до границы
квартала 154 Ивдельского лесничества, по границе квартала на север до
пересечения с дорогой Ивдель 2 – Ивдель 3, далее по дороге Ивдель 3 –
Ивдель 4 до ж/д путей Екатеринбург – Приобье,  по ж/д путям на северо-
восток включая дома №2, 4 по ул. Советской, до ж/д моста через р. Лозьва на
север (вверх по течению) до Северного широтного коридора, до пересечения
с ул. 22 Партсъезда далее на север по границе кварталов 139-140 Ивдельского
лесничества до ЛЭП 110 кВ до пересечения с газотрассой, от точки
пересечения на запад по газотрассе до пересечения с р. Шапша, на юг (по
течению) по р. Шапша до впадения в р. Ивдель, на северо-запад (против
течения) по р. Ивдель до р. Лаксия далее на юг (против течения) до
пересечения с Северным широтным коридором, по Северному широтному
коридору до пересечения с границей Североуральского муниципального
округа,  далее на  запад по границе Североуральского муниципального
округа и до границы с Пермским краем.

 6

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ СХЕМЫ

пятимандатных избирательных округов
для проведения выборов депутатов

Думы Ивдельского муниципального округа

	(317)  РД пятимандатные округа  УИК — копия
	Приложение 1